уголовное дело № 

(следственный №)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 ноября 2018 года

Аскизский районный суд Республики Хакасия в составе председательствующего - судьи Абумова В.Ю. при секретаре судебного заседания Логиновой В.В. с участием:

государственного обвинителя Новиченко А.М.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО1,

защитника Ивандаева В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО8, родившейся 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея умысел на продолжаемое тайное хищение чужого имущества, принадлежащего Потерпевший №1, в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения его в свою пользу, используя банковскую карту 

<

данные изъяты> № с банковским счетом №, принадлежащим Потерпевший №1, через которую имелся доступ к банковским счетам 

<

данные изъяты> банковской карты 

<

данные изъяты> № (далее - счет №), также принадлежащим Потерпевший №1, путем введения известного ей пин-кода карты и проведения операций по ней, перевела на указанный счет карты «

<

данные изъяты> и обналичила денежные средства, собственником которых является Потерпевший №1, тем самым тайно похитила: 

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 47 минут в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 38 минут до 19 часов 39 минут в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 46 минут в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанка России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 44 минут до 12 часов 49 минут в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 08 минут до 11 часов 10 минут в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей, а также с того же счета перевела на свой № мобильной связи 

<

данные изъяты>, а всего 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 43 минут до 11 часов 44 минут 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 19 минут в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 48 минут в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 09 минут в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 05 минут до 01 часа 07 минут в ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 25 минут до 21 часа 26 минут в ПАО Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 44 минуты в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 59 минут до 19 часов 01 минуты в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 52 минуты в 

<

адрес> адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России, использовав счет №, со счета № рублей и со счета № рублей, а всего - №;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 05 минут в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 52 минут до 17 часов 53 минут в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 51 минуты до 22 часов 52 минут в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 54 минут до 15 часов 57 минут в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей и со счета № рублей, а всего - №;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 04 минут до 13 часов 05 минут в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, через банкомат № ПАО Сбербанк России со счета № рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в присутствии защитника обвиняемая заявила ходатайство о принятии судебного решения по делу в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и признала себя виновной, пояснив, что обвинение ей понятно, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой в полном объеме.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой.

Изучив уголовное дело, выслушав мнения сторон, суд находит ходатайство подсудимой подлежащим удовлетворению.

За преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке заявлено с соблюдением условий, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, все участники процесса согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Предъявленное подсудимой ФИО1 обвинение в совершении указанного преступления, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Таким образом, по делу установлена совокупность обстоятельств, позволяющая постановить приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере.

Суд, оценивая поведение ФИО1 при совершении инкриминируемого ей преступления, а также обстоятельства того, что в ходе предварительного расследования она вела себя адекватно, в судебном заседании активно проявляет свою позицию, с учетом материалов дела, касающихся личности подсудимой, признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное ею преступление.

Определяя вид и меру наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею деяния, категорию преступления, мотив и обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни и жизни ее семьи, а также состояние здоровья, возраст, личность ФИО1: не судима, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не работает, обучается в профессиональном училище, имеет на иждивении малолетнего ребенка, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, администрацией сельсовета, а также по месту учебы характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, молодой возраст, частичное возвращение похищенного имущества, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Тем не менее, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не усматривает по делу исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ.

По делу не имеется оснований для освобождения ФИО1 от наказания, в том числе по состоянию здоровья.

При вышеуказанных обстоятельствах с учетом характера совершенного подсудимой преступления и степени его общественной опасности, данных о ее личности, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния наказания на ее исправление, учитывая ее имущественное и семейное положение, суд приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества и необходимости назначения ей наказания в виде реального лишения свободы на определенный срок без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении наказания подсудимой суд применяет положения ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при согласии подсудимой с предъявленным ей обвинением.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы должно быть назначено в исправительной колонии общего режима в связи с совершением преступления относящегося к категории тяжких. 

Именно такое наказание подсудимой является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие какой-либо негативной информации о личности подсудимой, ее удовлетворительные характеристики, наличие на иждивении малолетней дочери, учитывая то, что ФИО1 является единственным родителем ребенка, суд приходит к выводу о возможности применения в отношении ФИО1 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ, то есть отсрочить реальное отбывание подсудимой наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Суд не усматривает оснований для отмены или изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Потерпевшим Потерпевший №1 на предварительном следствии заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимой 

<

данные изъяты> в счет возмещения причиненного ему имущественного вреда. 

В судебном заседании потерпевшим заявлено требование об увеличении суммы иска на 

<

данные изъяты> рублей, а всего до 

<

данные изъяты> рублей. 

Предъявленные исковые требования подсудимая признала в полном объеме.

Рассматривая данный иск, суд на основании ст. 1064 ГК РФ приходит к выводу о необходимости его полного удовлетворения, поскольку ущерб причинен умышленными противоправными действиями подсудимой и не возмещен до настоящего времени.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд учитывает требования ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки с осужденной взысканию не подлежат на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 ФИО10 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее дочерью ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Контроль за исполнением отсрочки реального отбывания наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Разъяснить осужденной ФИО1, что в случае, если она откажется от ребенка или продолжит уклоняться от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденной, в отношении которой отбывание наказания отсрочено, суд может по представлению этого органа отменить отсрочку отбывания наказания и направить осужденную для отбывания наказания в место, назначенное в соответствии с приговором суда.

Отменить ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащим поведением по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск удовлетворить, взыскать с ФИО1 ФИО13 в пользу Потерпевший №1 

<

данные изъяты>

По вступлении приговора в законную силу на вещественные доказательства, приобретенные ФИО1 на похищенные у потерпевшего Потерпевший №1 денежные средства: комод, четыре стула, стиральную машинку, серебряную цепочку, серебряную подвеску, золотую цепочку, золотую подвеску, золотой браслет, золотое кольцо, обратить взыскание для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска потерпевшего Потерпевший №1, для чего передать указанные предметы, находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, в 

<

адрес> отдел Управления ФССП России по 

<

адрес>.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, банковскую карту 

<

данные изъяты>, находящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть Потерпевший №1 по принадлежности; выписки из лицевого счета по вкладам Потерпевший №1, копию сберегательной книжки Потерпевший №1, распечатку о движении денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты>, справку о состоянии вклада Потерпевший №1 по вкладу «

<

данные изъяты>» хранить в уголовном деле.

Освободить осужденную от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Аскизский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в срок апелляционного обжалования ходатайствовать о своем личном участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.Ю. Абумов